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SỞ GD&ĐT THANH HOÁ 

TRƯỜNG THPT HẬU LỘC I 
 

Số:       /KH-THPTHLI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

              Hoa Lộc, ngày    tháng 11 năm 2025 

 

 
KẾ HOẠCH 

                      Triển khai, thực hiện công tác gia đình năm 2026 

 

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 22/10/2025 của UBND tỉnh Thanh 

Hoá về việc triển khai công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026; 

Thực hiện Kế hoạch số 4486/KH-SGDĐT ngày 12/11/2025 của Sở GD&ĐT  

tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai công tác gia đình năm 2026 trong ngành giáo dục; 

Trường THPT Hậu Lộc I xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác gia 

đình năm 2026, với các nội dung chính như sau: 
       I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

        1. Mục đích 

         - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, Ban Giám hiệu Nhà trường 

đối với công tác gia đình; đẩy mạnh công tác tuyền truyền nâng cao nhận thức của 

đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về vị trí, vai trò của công tác gia đình, 

góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh 

phúc, văn minh. 

        - Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời các chỉ thị, chiến lược, 

chương trình, kế hoạch, đề án, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác xây dựng gia 

đình; nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác xây 

dựng gia đình trong tình hình mới. 
         2. Yêu cầu 

          - Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2026 phải được thực hiện đúng     

chủ đề và thông điệp về công tác gia đình năm 2026. 

                        Chủ đề: “ Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng” 

         - Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, nội dung trong Kế hoạch thực 

hiện công tác gia đình năm 2026 phải có sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của các 

tổ chức trong Nhà trường. 

         - Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình vào các hoạt 

động giáo dục của Nhà trường đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà     

trường. 
       II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026 

          1. Nhiệm vụ chung 

              1.1.Tiếp tục tổ chức và hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tại Kế hoạch số 

256/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch hành động số 31-KH/TU ngày 16/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc 

thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa 

bàn tỉnh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 15/3/2022 về việc triển khai thực hiện 

Chiến lược phát triển gia đình tỉnh Thanh Hoá đến năm 20301, cụ thể: 
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2.1. Các tổ chức trong Nhà trường triển khai chương trình giáo dục đạo đức 

lối sống trong gia đình trong theo nội dung hoạt động của tổ chức mình. 

3.1. Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm 

đối với gia đình cho học sinh. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và Nhà trường 

trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. Đẩy mạnh các giải pháp xây dựng môi 

trường văn hóa lành mạnh trong Nhà trường. 

4.1. Nghiên cứu lồng ghép nội dung giáo dục về gia đình (vai trò, trách nhiệm 

và kỹ năng làm cha, làm mẹ, ý nghĩa và tầm quan trọng của gia đình..), kỹ năng sống, 

giáo dục đời sống gia đình, văn hoá ứng xử trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia 

đình; kiến thức về xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc vào các hoạt động 

giáo dục tại các nhà trường phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh. 

           5.1.Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 3037/KH-SGDĐT ngày 

26/10/2022 của Sở GDĐT về Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, 

lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 

1107/SGDĐT-GDTrH ngày 05/4/2024 của Sở GDĐT về triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 64/KH-UBND ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị 

định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 
         6.1. Tiếp tục thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị gia đình Việt Nam trong thời 
kỳ mới; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; 
Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; thực hiện bình đẳng trong gia đình; chăm sóc, bảo 
vệ trẻ em và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình. Trong đó, tập trung 
cao điểm tuyên truyền nhân các ngày kỷ niệm: Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với 
chủ đề “Hạnh phúc cho mọi gia đình”; Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) với chủ đề 
“Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng”; Tháng hành động quốc gia về phòng, 
chống bạo lực gia đình với chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”; Ngày 
Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11). Tổ chức 
tuyên tuyên truyền trực quan bằng khẩu hiệu, pa-nô, áp phích, video, infographics,... 
nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò, vị 
trí của gia đình trong xã hội, cũng như các chính sách, pháp luật liên quan đến công 
tác gia đình. Tuyên truyền kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-
28/6/2026) nhằm đề cao lãnh đạo của các đoàn thể, tổ chức xã hội và gia đình quan 
tâm xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh. Tổ chức ngày hội gia 
đình với chủ đề “ Gia đình thể thao”. 

7.1. Tổ chức biểu dương, khen thưởng cho tập thể, cá nhân của Nhà trường có 

đóng góp quan trọng cho công tác gia đình trong giai đoạn 2001-2026 nhân dịp 25 

năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). 
      2. Nhiệm vụ cụ thể 

          2.1. Đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền kiến thức pháp luật về phòng, chống 

bạo lực gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trong Nhà trường; 

chỉ đạo thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình; 

đạo đức, lối sống trong gia đình thông qua việc tích hợp, lồng ghép nội dung vào một 

số môn học, hoạt động giáo dục phù hợp, đúng quy định với từng cấp học, bậc học 

trong chương trình giáo dục; đẩy mạnh các giải pháp đảm bảo môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong trường học; 

nâng cao hiệu quả “Tổ tư vấn tâm lý học đường” để kịp thời phát hiện, hỗ trợ học 
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sinh có dấu hiệu bị bạo lực 

        2.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), 

ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực 

gia đình, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

        2.3. Báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo quy 

định; Phối hợp kiểm tra liên ngành về kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ 

công tác gia đình tại địa phương; tổng hợp kết quả định kỳ, đột xuất báo cáo Sở 

GD&ĐT theo quy định. 

      III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
     1. Ban Giám hiệu 

          - Kiểm tra việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch trong toàn 

trường; định kỳ tổng hợp báo cáo, tham mưu khen thưởng về lĩnh vực gia đình trong 

Nhà trường và đề xuất cấp khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong 

thực hiện công tác gia đình. 

          - Chỉ đạo, nghiên cứu, cách triển khai nội dung của Luật phòng, chống bạo lực 

gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống gia đình; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào 

nội dung giáo dục và tổ chức giảng dạy lồng ghép trong các môn học phù hợp với 

điều kiện thực tế Nhà trường và lứa tuổi học sinh. 

          - Đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung tuyên truyền, giáo dục lồng 

ghép nội dung giáo dục chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình vào 

công tác bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên và chương trình ngoại khóa cho học 

sinh. 
          2. Tổ CM, Đoàn Thanh niên 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia 

đình phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, tổ chức mình; tổ chức triển khai có 

hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra. 
          3. Giáo viên chủ nhiệm, Giáo viên bộ môn 

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn của lớp xây dựng và triển khai Kế hoạch thực 

hiện công tác gia đình phù hợp, hiệu quả. 

4. Học sinh trong toàn trường  

- Phát huy tinh thần, trách nhiệm khi tham gia vào công việc chung của gia 

đình, biết chia sẻ, gánh vác công việc cùng gia đình. 

- Rèn luyện kỹ năng sống, xây dựng tính tự lập, học về giá trị lao động trong 

gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác gia đình năm 2026 của 

Trường THPT Hậu Lộc I. Ban Giám hiệu Nhà trường đề nghị các đơn vị triển khai 

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo); 

- Đoàn TN (để thực hiện); 

- Các Tổ CM (để thực hiện); 

- GVCN, GVBM (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

   Lê Khắc Đạt 
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